ſcentem, & non unquam autumni tempore decidē-  
tem, mēſura maiore profert. Quod si quis inter no-  
ſtos agnos non manet, ut palmes uitium, referens  
uitiferum quid in terra fuſa, euicitur, & porrectum  
in ſumma tellure iacens, non aliter atque corym-  
bus aridus, arescit, & cœleſtes ministri, qui illū col-  
legerunt, in caminum mittunt, hicq; meos uitiferos  
ramos miſſos faciēs, flammeo ignis uapore uritur.  
Quod si in me māſeritis, & fluxus noſtræ uocis uos  
humectans, in cordibus firmam ſedem fixerit, quæ-  
cunque à patre accipere uolueritis, quæcunque à  
patre petiueritis, uobis ad unum omnia perficien-  
tur. Et in hoc pater noster altum honorem ſorti-  
tus eſt, ut uos fructum prudentem fidei, ex sermo-  
ne dei uiuifico proferatis. Tum mihi diſcipuli mori-  
bus immutabilibus ſitis, ut pater in altis nubibus reſi-  
dens, me firmo quodam amoris fœdere amauit, ita  
uos amauit, in amoris mei philtro perdurate, ſi mea  
mens, aures uobis non dormientibus ſubiēs, ſemper  
curę uobis fuerit, uinculum amicitiæ meæ in mente  
ſemper aucturus eſt, ut ego patris irrehprehensibiles  
leges ſeruans in patria dilectione, alio me uertens,  
adhuſ maneo. Cæterum hæc certa uobis beneuolens  
dico, ut gaudium ueſtrum ſit, & in omnibus uobis  
gaudiū meū multū obſignatū, abſolutū existat. Hic  
eſt sapiēs meus terminus mādati, ab omni errore a-  
lieni, ut oēs inter uos mutuo amore ardeatis, & uos  
ita mutuū amicitiæ idiſſolubilis uinculū cuſtodiatis,  
ut ego uos dilexi, ego quidē aliā maiore dilectionē

Gij hac

## NONNI PARAPHRASIS

hac præ se ferre nō noui, quām ut quis se pro sociis  
suis uiuum redēptionis preciū ponat, & ipsam ani=  
mam omnibus curæ existentem malorum depultri=   
cem præbeat. Ad unum omnes uos amici mei estis,  
si mandata nostra uitam suppeditātia, quæ iniūgo,  
perfeceritis, nō amplius uos omnes seruos meos di=   
xero, uir seruus quid operis dominus texit, explorā=   
tū nō habet, uir seruus nō unq̄ hoc nouit. Vos soda=   
les meos nominaui, quæcūq; enim ipse è cœlesti uo=   
ce patris uestri misericordis audiui, uobis omnibus  
manifesta reddidi. Et uos me non mortali potentia  
elegistis, ast ego uos discipulos seligens, ex multis  
omnes fideliores prudenti mente elegi, & posui cō=   
uenas, ut profecti fructum producatis, & fementis  
uester frugifer in æuum sit: & quodcumque preca=   
bili quodam sermone ab altissimo rege petiueritis,  
nomen meum inuocantes, uniuersa effecta reddam.  
H.ec uaticinans prudenti sermone iniungo, ut inter  
uos uinculo insolubilis amicitiæ copulemini. Quod  
si ferox mūdus erranti mente uos odio habet, testes  
operum humanorum hoc cognoscitis, quod me pri=   
mum plus quām uos magis incessens odio habuerit,  
quod si eos formam terrestrialium uirorum præ se fer=   
retis, si consuetudinem uitæ errabundæ, mundi scele=   
sta uiuendi ratione contaminati ostenderetis, mun=   
dus cæcus uos ut proprios socios & adiutores ad=   
scisceret. Cæterum, quando peccati generis mor=   
talis non conscij estis, & tortuosa mūdi membra nō  
estis, & ipse uos gnaros ex stulto mundo elegi, mū=   
dus uos

dus uos ut spurium, non legitimū mortalis generis  
sanguinem odio prosequitur. At cogitatione immo-  
tabili, sermonis nostri salubria præse ferētis, adhuc  
memineritis: Seruus uir rege suo præstantior nō est,  
neq; legatus aliquo, qui se misit, maior erit. Si mor-  
tale minabundum genus me persequebatur, poste-  
rius & uos exiget: quod si ipsum sermonem meum  
intra præcordia repositum condit, & sermonem ue-  
strum intra cordis penetralia reconditum seruabit.  
At hæc uiri illi præ æmulatione insanentes pecca-  
tores, propter fidum meum nomen aduersus uos fa-  
cient, siquidem utrosq; neq; me, neque patrē qui mi-  
sit me, noscunt: nisi uiuifica patris legatione uenis-  
sem, & uiam pietatis omnibus ostendissem, illi pec-  
catum reprehensione dignum non haberent. Iam ue-  
rò edocti liberum prætextum stolidi peccati nō con-  
sequuntur: nisi ego opera quæ alius facere non didi-  
cit, elaborasset, atque id quidē illis uidentibus, quā-  
do oculi testes fuerunt, non pœnalem peccati talio-  
nem haberent. Iam uero & uident, & ambos ex æ-  
quo, tam meipsum, quam in alto rerum potiuntē pa-  
trē, odio insectantur, ut illud quod in lege scriptum  
per diuinam uocem, uiri bene cytharā pulsantis di-  
ctum est, effectum reddatur, Me gratis odio habe-  
bant. Postquam uero adueniens spiritus dei, ab intel-  
ligenti patre demissus uenerit, quem spiritum à pa-  
tre ad uos ipse mitto, me apud uiros multum prædi-  
cauerit, & uos de me teste gnaro sermone, multa de  
me uerba facietis.

G iij Cap.

## NONNI PARAPHRASIS

### Cap. XVI.

Tenim mihi præsentes, idem sentientes dī  
E scipuli estis, ab initio omnium operū spe=  
ctatores facti. Porrò hæc stabilia præua=  
ticinans uobis dico, ne audax ex incredulum cestrū  
mentem uestrā subeāt: Vos ex deo dicata domo exi=gent,  
sed hoc tempus uelox, quando in mente omnis  
mortalis, qui ferro iterfectrici uos occiderit, se deo  
amanti seruitutem perficere speret. Virum immolās  
instar generis bouini, ex uirorum perditricem liba=tionem, boum sacrificiis ex æquās. Et hæc mera qua=dam rabie impij illi cōmoti aduersus uos conficiūt:  
neque enim ipsi, uel filium, uel patrem in alto rerum  
potiuntē cognoscunt. Sed hæc quidē uniuersa præ  
dixi, ut quādo tandem opportunum illud tempus in  
propinquō adfuerit, prænūcia oraculahorū nostro  
rum sermonum memoriā subeāt, hæc ab initio sen=tiens, dum manens super terra uobiscum consuetudi=nem agito, tecta silentio cordis sermonum patietis,  
non dixi: nunc uero relicta terra, in ætherem ad pa=trē rediero, neque aliquis uestrum tunc accedens in=terrogat: Domine, quo festinas? qualem mihi in lo=cū contendis? sed quia hæc uobis dixi, ecce multum  
luctus uniuersam uestram mentem impleuit. At ueri=tatem irrehēcibilem dixi, sed uobis utile est, ut in  
cœlum clare uisum penetrem: nisi enim rursus in æ=thera redux uenero, spiritus dei uiuentis ad uos non  
unquam uenit, quod si proficiscor, ipse ab æthere  
super terram mitto. At spiritus ille huc ueniēs mun=dum

dum incredulum nomine peccati, impietatis, sed & gratia ipsius iustitiae & iudicij arguet. Nomine peccati quidē, quoniā in me omnes increduli estis: gratia uero iustitiae: quoniam redux ad patrem redeo, neq; me amplius uiris cōiuantē contēplabimini: at nomine iudicij pœnā infliget, quia uersatilis & ferox mundi aeterni iudicatus est. Et quāuis multa dicere possem, recuso tamen, non enim iam plura audi re potestis. At quādo consolator uenerit, omnia gubernaturus, & uobis primus in omnem ueritatis se mitam dux futurus est: neque uero ex suo ipsius ius su ueniet, neq; aliquid quod nō audiuerit, dicet, sed quod quidem inaudit, & loquitur, & futurorū operum exitū ex æquo omnibus uobis præuaticinatur. Hic à patre progrediens, me honore adficiens euehet, quia que oracula ante tempus perspecta uobis manebunt, ea à nostro patre excipiens, uobis simul iunctis declarat, & quæcūque pater meus possidet, ueterē quodam fœdere, in sortem meam cedunt. Huīus gratia uobis dixi, quod consolator ille, operum exitum à sancto patre nostro excipiens, prænuntiat. Adhuc parum temporis superest, & me mundo inerrantem non amplius spectabitis, & adhuc parum uolubilis temporis nuper uisi reliquum est, & me soli postliminio uidebitis, & in sinus cœlestes ad patrem iuero. Et discipuli oculantates tutum sermonem loquelæ, intra mentem propter uiam linguae, uiam inquam certatricem silentij loquuntur. Ecquid sibi uult sermo hic, quē di

G iiii xit.

libri

NONNI PARAPHRASIS

xit. Adhuc paululum, paululū adhuc temporis superest, & me non amplius mundo inerrantem spectabitis, & adhuc paululum temporis uolubilis reliquū est, & me soli postliminio uidebitis, & ad patrē ibo. Porro Iesus uarij sodalium cordis gnarus, quod colloquebātur, & eum interrogare uellent, anteuerētēs sermone discipulos excellenti mente præditos, dicebat: Quid inter uos lingua uicina inquiritis: quod dixi: Post paruū tēporis curriculum ab oculis discedo, & me rursus apparentem paululū adhuc uidebitis: Amen amen iuramentum stabile dico, flebitis & lugebitis, mundus uero rabie percitus, gaudio perfundetur, sed & iterum lugubre œstrum mœroris uestri abibit, quoniam graue uteri pondus ferens, in animo dolore distorquetur, grauem enim parturiginis horam horret. Cæterum ubi fœtum ediderit, graue mœroris sollicitantis animum, pondus excutietur, & prioris parturiginis non memor est, quoniam & alius uir iam uisus mundo increscenti suppululauit. Instar puerperæ partui uicinæ, & uos primum quidem animo tristitia insomni afficiemini, sed ubi iterum uos uidero, uestrum cor rursus gaudio exhilarabitur, & hoc serum gaudium à uobis immutabile, nullus in tempus non desinens, auferet, & illo die nihil me ut prius prudenti sermone interrogabis. Quæcunque enim diuina quadam uoce petiueritis, hæc patre uobis gratificante stabilia erunt. In hoc usque tempus nondum à patre opus uitale, quod charum uobis præmiū existeret, effectum reddi

reddi petiuitis, sed iam quidem petite, ut quid uobis  
efficiatur, & quæcunque uobis uolupe sunt, omnia  
a patre meo in alto rerum potiunte, capietis. Nunc  
obliquis uerbis per similitudines dico, iam uero diui-  
na hora prope aderit, quando manifeste omnia a  
Deo patre audiens, aperta uoce & uarias & re-  
tas uias sermonum nuntians uenero, & non amplius  
obliqua uoce utar. Deum apprime lenem, die illo sa-  
cris uotis petiueritis. Et no amplius, & non amplius  
hoc placido sermone patrem meū uiuentem uestra  
gratia demulcebo: non aliter enim atque ego synce-  
re uos amo, ita pater meus in alto rerum potiens, uos  
suapte sponte amat, quod & uos in me Dei sermo-  
nem filium prudenti & concordi fædere, diuino quo-  
da amore exarsistis, tu moribus simplicibus, sermo-  
neq; animū induxitis uestrū, quod a Deo uitā im-  
partiēt uenio. Ego ē patre ueni, & mūdo inerra-  
ui, & rursus mundū peccato grauidū sīnā, & celer  
postliminio ad patrē, q misit me, ueniā. Et discipuli  
cū omnia didicis̄t, eū allocuti sunt: Manifeste nūc  
loqueris, non loqueris nūc obliquos sermonum aliò  
uertentium flexus, non loqueris ea quæ alterius uo-  
cis indigent, nūc certè cognouimus, quod non opus  
habes, ut quis te anteuerens mortali uoce interro-  
get, cuius gratia certò cognoscimus, quod tu mūdo  
Christus supercœlestis Dei filius, ipse ueneris. Cete-  
rum, Iesus exitum rerum præuaticinans responde-  
bat: Nunc conuersi meo sermoni creditis, prope ue-  
ro hoc tempus est, quando in fugā conuersi, quis que-  
in do-

## NONNI PARAPHRASIS

in domū suā, alius ab alio dilapsus, & me solo reli-  
cto, dilabimini. Ego uero quādo populus hostilis ue-  
nit, nō solus sū, & si discipuli terga uerterit: sed pā-  
ter meū manens, nō unquā deserit. Sed hēc uniuers  
sa locutus sum, ut semper in me in tēpus nō desinēs,  
pacem immotam seruare festinetis: in mundo quidē  
multis curarum fluctibus æstuante, curis adficti ue-  
xamini, sed ubi tot ærumnis oppresi fueritis, bona  
animo sitis, quoniā maiora mortalibus faciam, mū-  
dum ego uici.

C A P. XVII.

 T statim hoc uociferatus, in cœlum ocu-  
lum tendebat, patriq; suo dixit: Rursum  
filiū tuū honora, ut prius ei prymnesium  
totius mortalis carnis gubernare dedisti  
uolo ad unum omnes quotquot prius ipse suppedita-  
tasti, uita diuina & æterna potiri, ut te cognoscant  
Deum solum spem mundi, & tuum, quem misisti in  
terram Christum Iesum, ipse ego super terrā te ho-  
norauī, opere perfecto, quod mihi pro nutu tuo de-  
disti, ut perficiam. Et tu me o pater nunc honora,  
tuo diuino honore, quem à te prius habui, quando  
tuo sancto sermone, nondum conditi mundi funda-  
menta figebantur, nomen tuum apud uiros, quos ab  
obscuro mundi aspectu filio tuo dedisti, & filiū tuū  
sermonem immutabili quodam fœdere seruauerunt,  
& sermone depraedicarunt, quod ex te omnia sunt,  
que mihi dedisti, quodq; eis sermones tuos uiuificos  
tradidi, & ipsi prompti sermonem tuum animo di-  
rectore

rectore suscepserunt, et didicerunt quod abs te pro-  
dierim, sermoniq; nostro animo obseruabundo cre-  
diderunt, quod tu me in terram misisti. Nunc gratia  
eorum non aberrantium, non totius cæci mundi no-  
mine o pater pro illis, quos filio tuo dedisti petes te  
oro: tui sunt, utrūq; enim est, quæcunque fers mea  
sunt: et è cōtrario, quæcunq; fero, omnia tua sunt.  
Sed discipulos nostros, cōcordes extra ipsum flagel-  
lū dæmonis aduersarij serua, pure pater extra illud  
flagellū discipulos cōcordes serua, ut ad unū omnes  
uno, quod aiunt iugo, copulati sint, ueluti nos. Cum  
ab illis uisus in mundo, cū illis congre diebar, ipse u=   
niuersos indemnes custodiebam. Neque aliquis ipso  
rū periculo so impietatis œstro cōmotus, periit, præ  
ter filiū interitus, filiū inquam, dæmonis hominibus  
exitiosi, ut sermo in lege scripta memoriae prodi-  
tus absolueretur. Nunc pater, à terra redux ad te  
penetrabo, et hæc uniuersa tibi dixi, ut semper cō-  
mune gaudium, meis operibus absolutum auferrent,  
et illis diuinum tuum sermonem communicaui, sed  
ipse mundus inuidens, odio illos habebat, quia ger-  
mani sancti genitoris, cœli filij, et spurij, mundi ci-  
ues sunt, ut et ego mundi hospes sum: nō enim mor-  
talis è nuptiarum coniunctione contracti seminis  
terra sum, non aliquo sermone, o Pater, non à te pe-  
to, ut curiosum sodalium agmen è mundo ampio  
transferas, sed ut illos oculis inconiuis, ab in-  
auspicato foedere dæmonis malorum autoris cu-  
stodias, meos discipulos tuis sanctis uerbis omnes  
sensi-

## NONNI PARAPHRASIS

sensilibus ueritatis radiis perpurgas sanctifica, tuus sermo ueritas est, ego meipsum primum pro sodalibus uno iugo coniunctis sanctifico, ut tuo uiuifico sermone purgentur, & puri sanctificatione ueritatis spirituali igni per membra loti existant. Nō pro illis solis te rogo, sed pro omnibus, quotquot abiecta in uentos incredula rabie, rectam fidē propter sermonē meorū sodalium habuerint, ut ad unum omnes, uno, ut dicitur, iugo uincti sunt, ueluti nos, ut tu in me es, & ego pater in te sum, uno iugo inter nos coaptati: ut & ipsi ē nobis nati, omnes uno iugo coniuncti existant, ut mundus multarum rerū fabricatorem cognoscat, quod me mundi redemptore, totius humani generis miseris: & gloriam quā dedisti mihi, dedi eis, ut & ipsi omnes in nobis, uno iugo constricti existant: unum solium inter nos existētes sumus, ut conueniae mutuo amore ardeant, ut tu quidem pater in me existis, ut & ipse cōmunis, cum uniuersis sodalibus delatus sum, ut mūdus graui cor de præditus, sermone gnaro cognoscat, quod tu me mundo testi opitulatore miseris, iuxta precium redemptionis pro humana uita, ut & ipse meos sodales amore prosequeris, nō aliter atque tuum filium. O pater uolo, ut quos mihi dederis, & ipsi ubi ego sum maneant, ut omnes humanis oculis meū altum imperium intueantur. O sancte pater, humanae uitæ seruator, non te o pater mūdus cognouit, ego uero tibi insitus, te cognoui. Et te sapiēs turbā hæc meorum sodalium, habitu animi pio cognouit, quia illis sacros